
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
N.152 DEL23/04/2024  /  REG.GEN. N. 210 DEL 23/04/2024 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEL SERVIZIO di Aggiornamento della Progettazione 
esecutiva, Direzione e Contabilità dei Lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, Redazione certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE PARCO ARCHEOLOGICO 
MACCHIABATE E TIMPONE MOTTA - CENTRO STORICO - PALAZZO DE SANTIS E 
MUSEO DI ARTE CONTADINA. "FRANCAVILLA MARITTIMA IL BORGO DEI SAPORI, 
DEI TESORI E DELLA CONOSCENZA." -M&P STUDIO SRL  R.T.P. costituendo -  
CUP: E11B21007120002 - CIG A009090CC7 
 
 

CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO 
“CALABRIA – SVELARE BELLEZZA” 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 08/01/2023 Prot. n. 161, con la quale il sottoscritto Arch. Marcello 
Martino veniva confermato Responsabile del Settore Tecnico; 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 2, comma 203, della legge n. 662 del 2 dicembre 1996 istituisce il “Patto territoriale” quale 

“accordo, promosso da enti locali, parti sociali, o da altri soggetti pubblici o privati [...] relativo 
all'attuazione di un programma di interventi caratterizzato da specifici obiettivi di promozione 
dello sviluppo locale”; 

- la delibera CIPE del 21 marzo 1997 ha regolato la disciplina delle intese istituzionali dei Patti 
Territoriali, attribuendo alla figura del “Soggetto Responsabile” la funzione di coordinare e 
attuare il Patto, stabilendo che “i soggetti sottoscrittori provvedono ad individuare, tra quelli 
pubblici, il soggetto responsabile ovvero a costituire, a tal fine, società miste nelle forme di cui 
all'articolo 22, comma 3, lettera e) della legge 8 giugno 1990, n. 142, o a partecipare alle stesse”; 

- la Deliberazione CIPE n. 26/2003, Regionalizzazione dei Patti Territoriali e coordinamento 
Governo, Regioni e Province Autonome per i Contratti di Programma, ha attribuito ad ogni 
Regione e Provincia autonoma la responsabilità del coordinamento, della programmazione e della 
gestione dei Patti Territoriali di propria competenza, ferma restando la possibilità di non 
assumere direttamente le funzioni di gestione, subentrando al Ministero delle attività produttive, 
e dunque di poter optare per la prosecuzione dell’attività gestionale da parte del Ministero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

medesimo; 
- la stessa Deliberazione CIPE n. 26/2003 ha previsto uno stanziamento a favore della Regione 

Calabria per complessivi euro 12.576.600,00 per la realizzazione dei Patti Territoriali in Calabria; 
- con il successivo D.M. del Ministero delle Attività Produttive n. 4946 del 30 novembre 2005 è 

stato impegnato, in favore della Regione Calabria, l’importo di euro 12.576.600,00, che finalizza 
tali risorse al finanziamento di azioni di Sistema (infrastrutture materiali ed immateriali, compresi 
i regimi di aiuto che prevedono agevolazioni alle imprese) a favore di Patti Territoriali per i quali 
siano soddisfatte le condizioni di cui al punto 2 lettera b) della delibera CIPE 26/2003, ovvero sulla 
base di indirizzi concertati con le autonomie locali, a favore di strumenti regionali di sviluppo 
locale che siano equivalenti, in base a caratteristiche di concertazione sociale e integrazione 
territoriale degli interventi, assumendo come riferimento la metodologia europea per i Patti 
Territoriali per l’occupazione; 

- con nota n. 132451 del 29 marzo 2019 la Regione Calabria ha confermato la volontà di 
completare l’iter di regionalizzazione dei Patti territoriali, attraverso la sottoscrizione della 
Convenzione prevista dalla delibera CIPE 26/2003, optando per il mantenimento della gestione in 
service al Ministero, esprimendo, inoltre, la volontà di destinare le risorse al finanziamento di 
Strumenti di Sviluppo Locale; 

- con la Delibera della Giunta Regionale n. 450 del 27 settembre 2019 è stato adottato apposito 
atto di indirizzo per la riprogrammazione risorse finanziarie, approvando lo schema di 
convenzione per la gestione in service relativa alla regionalizzazione dei Patti territoriali ai sensi 
della delibera CIPE n. 26/2003; 

- in data 28.07.2021 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione in service relativa alla 
regionalizzazione dei Patti Territoriali ai sensi della delibera CIPE 26/2003 tra Regione Calabria e 
Ministero dello sviluppo economico, dando seguito alle previsioni della deliberazione CIPE 
suddetta ed avviando l’iter procedurale necessario all’attuazione dei Patti territoriali; 

- é stato pubblicato l’avviso pubblico di Manifestazione di Interesse per la formulazione di proposte 
progettuali nell’ambito dei Patti Territoriali in Calabria sopra specificati 

- che a tal fine il Comune di Francavilla Marittima con atto della G.C. n. 140 del 13.12.2021 ha 
aderito all’Avviso di cui sopra; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 27/06/2023 e  si è provveduto alla rimodulazione 
del quadro economico del progetto di fattibilità  - a valere sul CIS – al fine di aggiornare le voci di 
costo per intervenute variazioni normative; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02/08/2023, pubblicata in data 17/08/2023,  si è 
provveduto alla rimodulazione del quadro economico a sostituzione del quadro economico 
precedente; 

CONSIDERATO: 
 Che il Comune di FRANCAVILLA MARITTIMA risulta inserito nell’elenco dei Comuni finanziati 

con il codice CIS A1_40 per il seguente intervento: “FRANCAVILLA MARITTIMA “IL BORGO DEI 
SAPORI, DEI TESORI E DELLA CONOSCENZA." per un importo di € 2.850.000,00 

 Che il Comune di FRANCAVILLA MARITTIMA ha necessità, dati i tempi brevi, di procedere alla 
redazione dell’Aggiornamento progettazione definitiva, Progettazione esecutiva; Direzione e 
Contabilità dei Lavori; Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
Redazione certificato di regolare esecuzione dell’intervento di “REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE PARCO ARCHEOLOGICO MACCHIABATE E TIMPONE MOTTA - CENTRO STORICO - 
PALAZZO DE SANTIS E MUSEO DI ARTE CONTADINA"; 

 Che a tal fine si rende necessario affidare l’incarico per la Progettazione esecutiva, Direzione e 
Contabilità dei Lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
Redazione certificato di regolare esecuzione a tecnico esterno regolarmente iscritto, al fine di 
rispettare la tempistica stabilita dal Decreto di Finanziamento non potendo assolvere a tale 
adempimento con personale interno in quanto l’ufficio è oberato di lavoro e si sta occupando di 
altre progettazioni; 

 che l’importo per la prestazione professionale, determinato con tabelle di cui al Decreto 
Ministeriale del 17.06.2016, è pari a € 263.553,52 escluso CNPAIA ed IVA se dovute; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che: 
-in data 28/06/2023 è stata redatta determinazione a contrarre dirigenziale n. 276 – R.G. n.416 in 
conformità al D.Lgs. 50/2016; 
-con determinazione a contrarre dirigenziale n. 369 – r.g. n. 558 del 01/09/2023 si è proceduto all’indizione 
di gara per  l’affidamento del servizio in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 
36/2023 - rettifica e integrazione determina a contrarre n. 276 del 28/06/2023”; 
- con nota acquisita al protocollo generale del Comune Capofila in data 04/09/2023  prot. n. 4811 è stata 
trasmessa dal RUP, nella persona dell’Arch. Marcello Martino, alla Centrale Unica di Committenza, la 
documentazione per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 
- con determina della Centrale Unica di Committenza n. 34 reg. gen. n. 501 in data 04/09/2023 pè stata 
disposta, ai sensi dell’art 6 del Regolamento per il funzionamento della C.U.C., l’attivazione della 
procedura di gara di che trattasi; 
- con determina della Centrale Unica di Committenza n. 565 in data 26/09/2023 si è proceduto alla nomina 
della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n. 36/2023;  
- con determina della Centrale Unica di Committenza n. 54 reg. gen. n. 702 in data 15/11/2023 si è 
proceduto alla presa d’atto e approvazione risultanze dei verbali di gara per l’affidamento del servizio di  
Aggiornamento della progettazione esecutiva, Direzione de Contabilità dei Lavori, Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori 
di “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE PARCO ARCHEOLOGICO MACCHIABATE E TIMPONE MOTTA - CENTRO 
STORICO - PALAZZO DE SANTIS E MUSEO DI ARTE CONTADINA” ; 
-in data 21/11/2023 è stata effettuata la verifica all’A.N.A.C. dei requisiti auto dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico , la cui offerta è risultata economicamente più vantaggiosa; 
 
Ritenuto  dover procedere all’affidamento definitivo in modo condizionato e di subordinare  l’efficacia della 
validità della presente determinazione a seguito dell’acquisizione della documentazione richiesta e non 
ancora pervenuta, comprovante i requisiti autodichiarati in sede di gara, disponendone la revoca 
immediata qualora i requisiti stessi non fossero comprovati; 
Visti i  DURC online dei professionisti del   R.T.P.  costituendo affidatari  del servizio in oggetto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;                             
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;                          
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;                                               
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;               

 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare in modo definitivo il servizio di Aggiornamento progettazione definitiva, Progettazione 
esecutiva, Direzione e Contabilità dei Lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, Redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 
PARCO ARCHEOLOGICO MACCHIABATE E TIMPONE MOTTA - CENTRO STORICO - PALAZZO DE SANTIS E 
MUSEO DI ARTE CONTADINA”, al R.T.P. costituendo M&P STUDIO SRL  con sede in via Vignale n. 27 – 
Spezzano Albanese (CS) - P.Iva: 03710830781,  per l’importo di  €. 254.988,03  già al netto del ribasso 
offerto in ragione del 3,250%, oltre oneri cassa nella misura del 4% pari ad € 10.199,52 ed IVA nella misura 
del 22% pari ad € 58.341,26, per un totale di € 323.528,81; 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Marcello Martino e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’oggetto del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di dare altresì atto, che la spesa derivante dal presente atto sarà prevista nel quadro economico di 
progetto e di impegnare la somma totale, pari ad €.  323.528,81 al cap. 8090/3/1 impegno 551/2022; 

DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

 A pena di nullità assoluta del contratto, l'affidatario del presente appalto assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 La clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ovvero di altri 
strumenti che consentono la piena tracciabilità delle operazioni; 

 l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

DI DARE ATTO: 
 Che per il presente contratto è esclusa la possibilità di cessione dei crediti. 
 Che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 16 del Codice. 
 Che i pagamenti saranno effettuati esclusivamente tramite l’utilizzo di bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
pena la risoluzione di diritto del contratto. 

 Che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A009090CC7; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di competenza; 
Di avvertire che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della legge n. 1034/1971 e 
s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 119 .                                                                                            

Di dare atto che il presente provvedimento    è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 
  

 

                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: CATALDI Maria 
Grazia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                   
La presente determinazione n. 210/152 del 23/04/2024: 

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 210/152 del 23/04/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 28/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 28/06/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
  


